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Úvod

V dnešní době je nespočet způsobů, jak vytvořit něco bez hranic výsledné kreativity,

co dokáže upoutat, nebo oslovit diváka. Můžeme to rozdělit do různých odvětví, jako je

produktový design, interiérové designerství, kresba, malba a grafické práce.

V současnosti se na trhu nachází spoustu nových druhů značek od dlouho trvajících

světových značek až po ty, které prošly grafickou úpravou, tzv. redesignem. Značky musí

být přesvědčivé, elegantní a jednoduché na zapamatování pro diváka, který se musí

vtáhnout do příběhu a mít pocit, že je součástí této značky. Osobně se dokážu vcítit do

určitých značek, kterým projevuji obdiv a díky tomu vznikla tato bakalářská práce.

Poslední rok promýšlím nad možností vytvoření koktejlového baru, jenž by nesl

jednotnou značku. Začalo to vše cestováním a poznáváním nových kultur. Zaujali mě

nepředvídatelné ingredience nápojů, zdobení čerstvými, nebo sušenými květinami a

ovocem. Zároveň chci ozvláštnit práci díky novodobé elektronické komunikace skrz QR

kód. Výhodou dnešní doby je používání telefonu společně s jeho technologiemi, které

nám umožní pomocí skenování QR kódu od výběru nápojového a jídelního lístku až po

placení včetně zanechání spropitného. Zároveň je to jedna z výhod ekologického myšlení,

které je stále důležitější. Touto technologií šetříme nejen čas, ale také plasty a papír.

V teoretické části se věnuji popisu věcem souvisejících s tvorbou značky. Od

grafického designu, kde popisuji jeho působení, historii, současný vývoj a základy

působení bodu. Zmiňuji se i krátce o čitelnosti písma v logu až po působení barev. Další

součástí jsou informace týkající se brandingu, vznik a podstata využití QR kódů, logo a

jeho důvod vzniku. Proč ho mít a co to přesně je logomanuál, nebo redesign značky.

V praktické části se krátce zmiňuji o daných použitých grafických programech,

popisuji studii a postup práce při tvorbě loga. Věnuji se jeho vlastnostem, možnosti

použití, barevnosti a zásad užívání, výběru fontu a doplňkového písma po celkový

logomanuál včetně merkantilních, akcidenčních a propagačních tiskovin současně

s firemním oděvem, dopravním prostředkem, vizualizaci firemního vnitřního označení a

vizualizací zmíněných sociálních sítích, které dopomáhají k marketingové komunikaci

mezi společností a divákem.
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1 Vymezení pojmů

1.1 Branding

Slovo branding v historii označuje značkování dobytka pomocí vypáleného

cejchu. V dnešní době to můžeme přeložit jako posilování, nebo budování značky pomocí

marketingových aktivit. Hlavní výhodou brandu je, že si zákazníci rychleji zapamatují

daný produkt. Silná značka se udrží na trhu a dostane se rychleji do podvědomí

zákazníka.1

Většina lidí vidí značku jako součást daného výrobku či poskytované služby, která

jejím prostřednictvím udává svoji hodnotu a kvalitu. To znamená, že když ukážete

zákazníkovi dva identické produkty a jen jeden z nich nese svojí značku, budou ve většině

případů věřit, že „označkovaný" produkt je kvalitnější. Značka umožňuje vyjádření

instituce, jak chce zapůsobit na zákazníka a v jakém odvětví se vyvíjí. Calvin Klein,

Puma, Nike, Adidas a jiné, patří k určitému stylu odvětví a naopak Samsung, Apple,

Huawei patří zase k jinému.

Budování povědomí má za úkol brand manager. Pokud výrobní produkt je nad

očekávání odběratelů, je zapotřebí zvýšit reputaci. Opačným způsobem je chyba ve

výrobě. V současnosti se můžeme potkávat i s náhradou značek. Jedná se o tzv. priživující

se instituce, které vyrábí produkt stejného designu, jen zamění značku.2

1.2 Lovebrandy

Jsou to tzv. značky, které j sme si zamilovali. Mají svůj vlastní příběh, kterým dokážou

ovlivnit podvědomí zákazníka. Vytváří pocit, že jste součástí této značky a bez ní už

nechcete být. Zákazník chce vědět o tom, co daná značka dělá. Díky publicitě a prestiži

se s touto značkou snaží identifikovat.3

1 KIJACOVÁ, Kristina, Co je to branding? Triad Blok [online]. 2012 [cit. 2021-10-18]. Dostupné z:
https:^log.triad.cz/marketingovy-slovnik/co-je-branding.
2 H E A L E Y , Matthew. Co je branding? V Praze: Slovart 2008. ISBN 978-80-7391-167-6. 7- l ls .
3 M E D I A G U R U . Marketing. MediaGuru: Lovebrand je nebezpečný nesmysl, marketéry vede na zcestí
[online]. 2020 [cit. 2021-10-18]. Dostupné z: https://www.mediaguru.cz/clanky/2020/09/lovebrand-je-
nebezpecny-nesmysl-marketery-vede-na-zcesti.
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Nakupování je pro většinu lidí právě o nich. Rozdíly mezi rozumem a emocí je, že

emoce vede zákazníky k nákupu, zatímco rozum k určitému závěru. Díky tomu jsou

zákazníci schopni ignorovat cenovou výši produktu na rozdíl od jiných konkurenčních

značek se stejnými dispozicemi.4

Avšak prodejem špatného produktu nebo služby ztrácí tato značka lovebrand. Tuto

skutečnost nedokáže zachránit jakýkoli brand, zvlášť, když mají zákazníci již špatnou

zkušenost.

1.3 Corporate identity

Pojem korporátní identita označuje obchodní charakter organizace. Firemní

identita utváří současně vnitřní i vnější image firmy. Cílem je zajistit vhodné prezentace

nejen svým zákazníkům, ale také zaměstnancům instituce. Proto všechny činnosti

společnosti musí být sladěny s firemním ideálem. Tato tvorba jde současně s tvorbou

logomanuálu a jeden celek tvoří čtyři části které na sebe vzájemně navazují. Součástí

corporate identity je jednotný vizuální styl, tvorba firemní kultury, marketingové

komunikace a produkty. Důsledné dodržování firemní identity je často velkou výzvou,

ale výsledkem je její úspěšná strategie jako například Coca-Cola, B M W , MacDonald, a

spoustu dalších světových značek. 4

1.3.1 Jednotný vizuální styl

Jednotný vizuální styl je způsob komunikace společnosti s veřejností. Podoba

jednotného stylu vychází z prezentací společnosti navenek a vytváří identitu. Dobrý

firemní design vhodně podporuje image společnosti, zvyšuje obecné povědomí o firmě,

u obchodních partnerů a jinými zákazníky pocit důvěryhodnosti. Odlišnost od jiných

konkurenčních značek je velmi zásaditá a hraje velkou roli pro obchodní úspěch. Firemní

vzhled vytváří popis společnosti, logo i logotyp, písmo, barevnost, akcidenční a

merkantilní tiskoviny, potisk dopravních prostředků, firemního oděvu, dárkových

předmětů a další. Tyto různé předměty jsou přesně definovány v logomanuálu, kde jsou

sepsány instrukce k možnosti použití značky a jejím reklamních předmětů.

4 L A K E , Laura. How brand Identity is Defined, [online]. 2019 [cit. 2021-10-27]. Dostupne
z https://www.thebalancesmb.com/brand-identity-and-marketing-2295442
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1.3.2 Firemní kultura

Je zde zahrnuto chování společnosti vůči všem, kteří se dají považovat jako

zainteresované strany. Dále může být chování utvářeno i vnitřními záležitostmi. Působí

na zákazníka, veřejnost a média. Mezi firemní kulturu především zahrnujeme chování

k zaměstnancům, vedení manažerského týmu a jednatele. Můžeme sem zařadit i nabízené

firemní benefity, které mají velký vliv na spokojenost zaměstnanců společnosti na

základě hodnot, které se rozhodnou přijmout.

Do firemní kultury ještě řadíme prvky symbolů, hrdinů, rituálů a hodnot.

K symbolům zařazujeme značku a její slangy tzv. krátké fráze společnosti, které dokážou

vystihnout společnost ve správném smyslu a podpoří značku, firemní určitý styl oblékání

vhodný k dané činnosti, kterou organizace provozuje. Dopravní prostředky v elegantní a

barevné vizualizaci hodící se k firemním barvám.

Za idoly považujeme zaměstnance, kteří se posunuli ve firemním postavení, nebo

získali různá nejen pracovní ocenění. Radíme sem také maskoty, které jsou vyobrazeni

jako identita nebo popsáni ve firemním brandu a jsou součástí značky npř. (Alza má

mimozemšťana, Mail slona, Dedoles křečka, Stavební spoření lišku atd...).

Rituály hrají důležitou roli v socializaci zaměstnanců i k uvolnění atmosféry na


[…]


8.2.4 Propagační materiály

Propagační předměty jsem převážně tvořil v rastrovém programu Adobe

Photoshop, kvůli ideálním bitmapovým vlastnostem pro úpravu fotografií, vizualizací,

koláží aj. V současnosti je k dispozici čtrnáctá verze, prodávána pod značením Creative

Cloud (CC). Je integrován do skupin dalších grafických programů Adobe, kam patří

mimo jiné Adobe Illustrator, Adobe InDesign, Adobe Lightroom a jiné. Photoshop je

profesionální nástroj, který slouží hlavně k úpravám obrazových souborů, grafických dat,

fotografií v nej různějších formátech a režimech. Pomocí tohoto programu lze grafiku

vytvářet, editovat, upravovat barvy, tvořit fotomontáže aj. Pracuje s vrstvami, což jsou

v podstatě fólie s jednotlivými obrazovými body, kde jedna překrývá druhou.

Mezi tyto předměty jsem zařadil materiály o různých velikostech. Od malých,

jako propiska, po nej větší jako potisk trička, nebo automobilu. Trička jsou vytvářena

přímo pro personál koktejlového baru, který by měl dodržovat jednotnou vizuální podobu

celkového baru (obrázek 29). Jsou vytvářena ve dvou barevných variantách, a to v bílé i

černé pokaždé s potiskem opačné barvy. Z důvodu případné užívání barmanské zástěry

je logo vyznačené na boční straně trička. Na prsou je umístěn nápis koktejlového baru

s podnázvem „Hundred offer types of cocktails," který symbolizuje dovednosti barmanů,

díky kterým dokážou namíchat několik různých druhů koktejlů na přání. Na zadní straně
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trika, ve velikosti lopatek se nachází text o dané profesi naplňující v podniku. Na spodním

švu trička je vyznačena webová stránka z důvodu zanechání určitého kontaktu na

materiálu.

Obrázek 29 - Vizualizace firemního trička

Dalším propagačním materiálem považujeme prezentaci instituce i z vnější

stránky. K tomu slouží případně potisk automobilu z výsekové fólie, díky kterému

propagujeme bar a zároveň dopravní prostředek nese vizuální identitu. Daný potisk lze

aplikovat pouze na černý, nebo bílý automobil opačnou barvou výsekové fólie z důvodu

dobré čitelnosti. Zde je uplatněna pouze vizualizace potisku Škody Superb 2017 (obrázek

30).

Obrázek 30 - Vizualizace potisku automobilu

Drobným propagačním předmětem je zamýšlena i například propiska (obrázek

31). Tyto předměty sloužící spíše jako dárkové předměty pro zákazníky. Propisku lze

použít i jako psací předmět v běžném provozu baru. Plastové kuličkové pero má drobné

kovové doplňky a následný grafické doplnění je řešeno potiskovou technologií barev

s certifikací OEKO-TEX s potvrzující neškodnosti inkoustu při styku s kůží.
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Obrázek 31 - Vizualizace plastové propisky
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Závěr

Záměrem této bakalářské práce bylo vytvoření značky pro fiktivní koktej lovy bar

společně s doprovázejícím logomanuálem, který jasně definuje značku a její corporate

identity. Logo by mělo vizuálně upoutat pozornost, být dobře rozpoznatelné a

zapamatovatelné. Důvodem zhotovení značky byla myšlenka budoucí realizace vlastního

koktejlového baru i následně vytvoření logomanuálu ve kterém je sepsaná definice

značky, ochranného prostoru, myšlenka vytvoření logotypu a její zakázané modifikace,

vizualizace akcidenčních tiskovin i propagačních předmětu ve stejné vizualizaci a

barevnosti značky.

V teoretické části stručně popisuji, co je branding, jeho lovebrandy společně

s korporátní identitou, jejichž součástí je firemní kultura s jednotným vizuálním stylem i

marketingovou komunikací. Dále jsem se zabýval problematikou grafického designu a

jeho historie, kde jsem zmínil postupný vývoj od začátku po současnost a jak ho správně

tvořit. V této části jsem popsal i analýzu loga, vývoj společně s procesem vytváření a

kritérii. Součástí teorie nechybí ani typografie s barevností, ve které popisuji primární,

sekundární, terciální, achromatické a jejich estetické působení na člověka. Dále jsou

stručně sepsány základní grafické programy vektorové, rastrové, 3D grafiky. V závěru

teoretické části věnuji pár stran QR kódu a jeho historii z důvodu aplikace do nápojového

listu, společně s ostatními propagačními i reklamními předměty.

V praktické části popisuji myšlenku vytvoření loga s cílem značky pro fiktivní

koktejlový bar, vizuálně zpracovávám rešerši konkurenčních značek barů, až

k samotnému zpracování značky od skic po konečný tvar. Následujícím psaným tématem

praktické části je logomanuál, jehož součástí je definice, ochranný prostor, mřížka,

barevnost samotné značky a i na podkladových plochách, nebo také základní a doplňkové

písmo instituce s akcidenčními tiskovinami, kde jsou vizuálně sepsané vizitky, dopisní

papír, razítko ve dvou variantách, triangle holder, nápojový list přes QR kód a malý

plakát. Součástí logomanuálu jsou ještě propagační materiály, jako potisk pracovního

oděvu, tedy trička ve dvou variantách barevností, vizualizaci polepu automobilu

výsekovou fólií, až po drobné předměty, které se dají využít v běžném provozu baru i

jako reklamní dárek pro určené osoby.

Tvorba projektu a následné částečné realizace byly pro mě velkou dosavadní

zkušeností, a zároveň výzvou, díky které jsem zjistil, co všechno obnáší tvorba

70

logomanuálu. Tato práce pro fiktivní instituci posunula mé obzory v budoucím odvětví

působnosti a širší pojem co by mělo být součástí značky a její přesné definice. Při tvorbě

doprovázejících materiálů, nebo předmětů mě bavila a rád bych se v budoucnu vydal

tímto směrem.
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