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Posudek závěrečné bakalářské práce

Jméno autora práce a studijní obor: Hnát Denis, Grafická tvorba - multimédia

Název práce, rok zpracování: Design - redesign, 2022

Vedoucí závěrečné práce: MgA. Petr Hůza

Oponent závěrečné práce: MgA. Jakub Horský

Kritéria hodnocení: hodnocení (body):
Písemná část:
1. Téma: míra respektování, odůvodnění prípadných odchylek od zadaného tématu 0 1 2 3 4 5
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3 4 5
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu, 0 1 2 3 4 5

splnění cílů práce, autorský přínos
4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu stylistika a gramatika, 0 1 2 3 4 5

úroveň jazykového vyjádření
5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3 4 5
Realizace:
6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu 0 1 2 3 4 5
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3 4 5
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3 4 5
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3 4 5
10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3 4 5

Počet bodů: 39
Shrnutí a závěr:
Denis Hnát si pro svoji bakalářskou práci vybral disciplínu designu loga, značky a brandingu.
V teoretické části seznamuje čtenáře s jednotlivými prvky zvolené práce, definuje užité pojmy a technologie a
v historickém kontextu představuje vývoj řešené problematiky.
Pro praktickou práci si vybral tvorbu vlastní imaginární značky koktej lového baru s následnou realizací loga a
vizuálního stylu.
Přes poměrně slibně našlápnutý teoretický úvod však praktický výstup působí celkem průměrně o lehce
odbytě. Už samotná rešerše existujících značek podobného typu podniků je z mého pohledu nedostatečná a
nereflektuje současné trendy. Při letmém prohlédnutí internetu na pozorovatele vyjede velké množství
obdobných log, mezi kterými se toto během první vteřiny nenávratně ztratí. Chybí mi výrazná originalita,
zapamatovatelnost a odlišnost. Logo pak bohužel nepodpoří ani vizualizace užití na plakátech, sociálních sítích
a firemních předmětech.
Ačkoli je provedení technicky dobře zpracované, chybí mu jiskra, atraktivnost, a konkurenceschopnost.

Práci doporučuji/nedoporučuji* k obhajobě a navrhuji hodnocení: C

Datum: 24. 5. 2022

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:
Vysvětlivky: V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: A = 50-46 bodů, B = 45-41 bodů, C = 40-36

bodů, D = 35-31, E =30-26, F = 25 a méně, práce je neúspěšná. V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0, v tom
případě je celkové hodnocení F.
Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shrnutí a
závěr - doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent navrhne dva
tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě.
Vytiskněte, připojte podpis a dopíšte stupeň celkového hodnocení. Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na
sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.